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نه دي: د   بهر  حده له   ین د امریکا متحد
       اسراییلو په قطر برید د خلیج وهمونه مات 

 کړل                    

    US allies are not off-limits: Israel’s Qatar 

                 strike shatters Gulf illusions 

ټو متحد باندې د تل ابیب بې  غیر نا لوی   د امریکا لخوا ټاکل شوي
چې ډیپلوماتیک اړیکې او   ورکړی  ته خبرداری  سیمې  ساري برید

            لاسرسي څخه هیڅ ډول ډال نه   د پوځي  د اسراییلو  امریکایي اډې
 ی.وړاندې کو                                

Tel Aviv’s  unprecedented attack on  a  US -designated  major   non-

NATO ally has warned the region that diplomatic ties and American 

              bases offer no shield from Israeli military reach.  
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مه، اسراییلو په قطر باندې په رڼا ورځ برید وکړ، چې د امریکا "ستر غیر ۹د سپتمبر په   
پلمه د حماس د مشرانو وژنه وه، چې تل ابیب   دا ادعا شوې  ( دی.MNNAټو متحد" ) نا

پخپله دمخه غوښتنه کړې وه چې د اوږدې مودې منځګړی، دوحه، د دې غورځنګ په اړه 
 د واشنګټن غیر مستقیم نفوذ ساتلو لپاره کوربه توب ته دوام ورکړي.

 
لپاره خو برید ټولې سیمې ته د بیدارۍ یو لوړ غږ و: د اسراییلو د پوځي ځواک کارولو    

 هیڅ محدودیت نشته، حتی د هغو هیوادونو په وړاندې چې مخالفت یې نه کوي. 
 

   اسراییل ولې قطر په نښه کړ؟    
 

پریکړه د لوړ سیاسي لګښت په پام کې نیولو سره په  د برید   د قطر  لخوا  د اسراییلو       
دا اقدام توجیه کړ او تل ابیب یې   لاسته راوړنې  سپکه توګه نه وه اخیستل شوې. نو کومې

  دې پایلو ته اړ کړ چې دا پایلې ومني؟ 
 

لومړی هدف دا و چې دا پیغام پیاوړی کړي چې حماس په هیڅ ځای کې "هیڅ خوندي       
مه ۱۰وزیر بنیامین نتنیاهو د سپتمبر په  لومړي   د اسراییلو  چې  څنګه  ځای" نلري. لکه

یا دوی   سو تي، تا سا ترهګر  چې   وایم ته   ټولو هغو هیوادونواعلان وکړ، "زه قطر او 
 وباسئ یا یې عدالت ته راولئ. ځکه چې که تاسو دا کار ونکړئ، موږ به یې وکړو." 

 
راغلل، خو دا د هغه څه یوه  که څه هم دا عملیات د حماس د مشرانو په وژلو کې پاتې      

یسې د سره کرښې په توګه ګڼل کېده: د فارس مهمه سرغړونه وه چې له اوږدې مودې راه
 خلیج په سیمه کې د واشنګټن د متحدینو په نښه کول.

 
دا یوه مهمه پوښتنه راپورته کوي: څه تضمین ورکوي چې اسراییل به دا بریدونه نورو     

هیوادونو لکه ترکیې، مصر یا نورو ته ونه غځوي؟ د قطر برید تایید کړه چې نه د متحده 
 و ملګرتیا او نه هم جغرافیایي واټن په لویدیځه آسیا کې معافیت وړاندې کوي. ایالات

 
لکه څنګه چې په واشنګټن کې د اسراییل سفیر، یچیل لیټر، فاکس نیوز ته وویل، "که     

  موږ دا ځل دوی ترلاسه نه کړل، نو موږ به یې بل ځل ترلاسه کړو." 
 

ه چې د حماس نور دوستانه هیوادونه ویره کړي په دې کولو سره، تل ابیب موخه درلود    
حتی د ابراهیم تړون لاسلیک کونکو د جلا  -او د زیاتوالي په زینه باندې تسلط ټینګ کړي 

   کیدو او د واشنګټن د عادي کولو کمپاین پیچلي کولو خطر سره. 
 

زې لپاره دوهم هدف د وخت سره تړاو لري. د اسراییلو برید د حماس مشرانو سره د غ     
سره سمون درلود. اسراییل هڅه   د متحده ایالاتو په منځګړیتوب د اوربند وړاندیز بیاکتنې

منځګړي رول   چې د خپل  مجبور کړي  وکړه چې دوه شیان ترلاسه کړي: لومړی، قطر



مشر مذاکره   د  ، پخپله څخه لاس واخلي ځکه چې دا په ممنوعه توګه ګران دی؛ او دوهم
   کوونکي خلیل الحیا وژنه. 

 
دا ډول کړنې به ډیپلوماسي له خنډ سره مخ کړي او د نتانیاهو لپاره به دروازه پرانیزي     

کوم چې د  شي،   ترلاسه  چې جګړه تر هغه وخته پورې وغځوي چې د هغه اصلي هدف
ه مؤثره توګه په انکلیو پ -غزې نیول او د مقاومت ټول ملاتړي له منځه وړل یا ایستل دي 

   کې وسله واله مبارزه پای ته رسوي. 
 

ست  نظریه نور د جغرافیې یا سیا  دریم هدف دا وښودل شو چې د تل ابیب نوی امنیتي   
ترټولو پیاوړی   سیمې  د  راهیسې  لخوا محدوده نه ده. که څه هم اسراییل د اوږدې مودې

یلتیاوې د سمدستي ګواښونو سره د مقابلې او د پوځ لري، دا دمخه هڅه کوله چې خپلې ښک
نور کنټرول نه دی بلکې د   ف ارامۍ بیرته راګرځولو پورې محدودې کړي. نن ورځ، هد

  خپلو دښمنانو بشپړ ماتې ده. 
 

په بیت المقدس  -ګډه لیکل شوې   په  لخوا  د بهرنیو چارو یوه مقاله چې د میر بن شبات   
، د اسراییلو د  مشر  و انسټیټیوټ د مسګا  کې د ملي امنیت او صهیونیسټ ستراتیژۍ لپاره

او اشر  -( ۲۰۲۱-۲۰۱۷)  مشر  ملي امنیت پخوانی سلاکار او د ملي امنیت شورا پخوانی
وزیر پخوانی  فریډمن، په مسګاو کې لوړ پوړی ملګری او د اسراییلو د ستراتیژیکو چارو

 کوي: سلاکار، دا روښانه

.  

"په ایران، لبنان، قطر او نورو ځایونو کې د اسراییلو لخوا د لوړ پوړو مشرانو هدفي       
لري چې   یې باور  چې ګاونډیان نه مني   کرښې سره   هغه  وژنې ښیي چې اسراییل نور

پرته له   ورنکړي،  هیڅکله به یې نه تیریږي. اسراییل به د دښمنو ډلو هیڅ مشر ته معافیت
دې چې د دوی سیاسي لقب یا موقعیت وي، که اسراییل باور ولري چې دوی په ترهګریزو 

دا کړنې په ټیټ پروفایل  عموما  فعالیتونو کې ښکیل دي. په تیرو وختونو کې، اسراییل به 
مګر اوس د دوی   کړي،  سره کولې یا هڅه یې کوله چې په دوی کې خپل رول پټډول تر

    مشران په ښکاره ډول دا حرکتونه مني." 
 

سره له دې چې د سیمې ترټولو پیاوړی پوځي ځواک دی، "اسرایل سیمه ایز واکمن نه      
بیب هڅه کوي تل ا  کوي،  استدلال  او نه هم غواړي چې یو شي." پرځای یې، مقاله -دی 

     چې سیمه ایز نظم د پخوا په پرتله ډیر لوړ کړي. 
 

په ځانګړې توګه الجزیرې،   وسایلو،  څلورم، که څه هم ثانوي، انګېزه د قطر د رسنیو    
ته د غزې د جګړې د پوښښ لپاره سزاورکول وو. د قطر رسنیو په نړیواله کچه د فلسطین 

  لوبولی دی. د بیانیې په پراخولو کې مرکزي رول 
 

کال راهیسې، اسراییل د چینل د بندولو لپاره قانوني او عملیاتي وسایل لټولي  ۲۰۲۴له       
کړ چې لومړي وزیر او د   تصویب  قانون  مهاله یو لنډ دي: کنیسټ د "بهرني خپرونکو" 



ورځو د نوي کولو وړ مودې لپاره د امنیتي  ۴۵مخابراتو وزیر ته اجازه ورکوي چې د 
 ګواښونو په توګه شبکې وتړي. 

 
څو اونۍ وروسته،   وکړه؛  اقدام ژمنه ستي  د نتنیاهو دفتر د الجزیرې په وړاندې د سمد   

ودروي، د هغې تجهیزات یې   کابینې چینل ته امر وکړ چې د اسراییلو پلیټ فارم خپرونې
. د اسراییلو محکمو بندیز تایید کړ او وغځاوه، پداسې حال کې ونیول او دفترونه یې وتړل

په توګه انځور کړ، چې د   مخ کولو  چې وزیرانو چینل د اشغالګرو ځواکونو د خطر سره
 هغې د تکرار نوي کولو لپاره یې د امنیت دلیل چمتو کړ. 

 
وکړ، کوم   هم کار په توګه  یو واضح پیغام په قطر برید د هغې د رسنیو وسایلو ته د      

ستراتیژي  د رسنیو   خپله  باید  دوحه چې د حماس د بیان تایید اوس په قیمت راځي، او 
   بیاکتنه وکړي. 

 
واستاوه،   په کورني ډول، برید د نتنیاهو د ښي اړخو ایتلاف ملګرو ته یو قوي سیګنال     

خبرو اترو   نیولو او اوربند په  چا چې په مکرر ډول ګواښ کړی و چې که هغه د یرغمل 
د   کې   اترو  خبرو نازکو   په  کړي.  کې امتیازات ورکړي نو د هغه حکومت به نسکور

له منځه    ګډوډونکي نظامي عملیاتو په معرفي کولو سره، د نه منلو وړ جوړجاړي احتمال
لګښتونو په   مخنیوي او د  لاړ. بحث د احتمالي بندیانو تبادلې څخه د "بشپړ بریا" غوښتنو 

اړه بحثونو ته بدل شو، نه د ډیپلوماټیکو تبادلو. کله چې د یو مشر بقا د یوې محدودې او 
سخت دریځې ملاتړې اډې پورې اړه لري، د هوډ څرګندونه، حتی د ډیپلوماسۍ په لګښت، 

    په سیاسي توګه ګټوره کیږي. 
 

کړ. دا ځواک اټکل کړ، د امتیازاتو مخه په دې توګه برید یو قوي داخلي فعالیت ترسره      
ښیې   پوښتنه یوه نظر لخوا   یې ونیوله، او د حتمي او مطلق بریا کیسه یې وساتله. د ماریو

او د هغې د   د عملیاتو  سلنه په بشپړ ډول 49 -سلنه اسراییلیانو د برید ملاتړ وکړ  75چې 
یې پوښتنه وکړه.   په اړه  وخت سلنه یې تصویب کړ مګر د هغې د  26وخت ملاتړ وکړ، 

سلنه د نظر څرګندولو څخه  14سلنه د برید مخالفت وکړ، پداسې حال کې چې  11یوازې 
 ډډه وکړه.

 

  نړیوال غبرګونونه او ستراتیژیک اغیزې 
 

ځایونو" ته د ګوزار   په نړیواله کچه، تل ابیب په چټکۍ سره برید د "ترهګرو خوندي     
او د اسراییلي بندیانو د بیرته راګرځولو په لور د یو ګام په توګه وټاکه. روایت دا دی چې د 
حماس د پټنځایونو له منځه وړلو سره، په دې ډله فشار راځي چې د اوربند هر ډول تړون 

  پرته له دې چې شرایط یې په پام کې ونیول شي.  -ومني 
 

اصلي بار په غزه کې   زیاتوي،  فشار  په حماس  چې برید بې له شکهپداسې حال کې     
   ثابت شوی.   مقاومت  ډیر  څخه  د تمې ابیب   د تل  میشته مقاومت باندې راځي، کوم چې



 
په اړه   د ګټورتیا اړیکو   د امنیتي  هغې د  سره   په قطر برید سمدلاسه د متحده ایالاتو   

نیولو کې پاتې راغلل.   مخه د برید   باندې MNNAچې د خپل  شکونه راپورته کړل، کوم
ځان د اسراییلو له   سره  چټکۍ ، په  واشنګټن، چې د پایلو څخه د مخنیوي لپاره لیواله دی

    اقدام څخه لرې کړ. 
 

ویل کیږي چې د متحده ایالاتو ولسمشر ډونالډ ټرمپ د اسراییلو سره ژوره نارضایتي       
خلاف یو اړخیز عمل  ګټو   د  او اسراییلو  متحده ایالاتو  او دا عملیات یې د څرګنده کړې،

وزیر او بهرنیو چارو  لومړي   د قطر له مه، ټرمپ په نیویارک کې ۱۳وباله. د سپتمبر په 
وزیر شیخ محمد بن عبدالرحمن الثاني سره ولیدل، چې دا ګام د زیان کنټرول په توګه تعبیر 

ویاندې کارولین لیویټ وروسته وویل چې ټرمپ قطري چارواکو ته ډاډ شو. د سپینې ماڼۍ 
 ورکړی چې "داسې شی به بیا د دوی په خاوره کې نه پیښیږي." 

 
واشنګټن په لویه کچه د پایلو په کمولو کې بریالی شو. د قطر د نړیوالو رسنیو دفتر یوه    

امنیتي او دفاعي ملګرتیا "له  یې   اعلامیه خپره کړه چې تاییدوي چې د متحده ایالاتو سره
چې دوحه د واشنګټن سره خپلې    بل هر وخت څخه پیاوړې ده"، هغه راپورونه رد کړل

     پوځي اړیکې بیا ارزوي. 
 

بیا هم، برید د سیمه ایزو حکومتونو لپاره مهمې پوښتنې راپورته کړې: که چیرې دوی      
نومول څومره   MNNAد   نیولی نو  مخه نشيد واشنګټن د لوړ پوړي متحد څخه د تیري 

متحده ایالاتو هوایی دفاع به   وزن لري که چیرې اسراییل له پامه وغورځوي؟ که چیرې د
د قطر ساتنه ونه کړي، نو څه به وکړي؟ او که نتنیاهو د ټرمپ له اجازې پرته عمل وکړي 

تضمین کولی   څنګه  )د راپورونو له مخې واشنګټن ته دمخه خبر ورکړل شوی و(، ټرمپ
      شي چې دا به بیا نه پیښیږي؟ 

 
وپوښتي.   ید با  جوړونکي  لیسي پا  آسیا کې دا هغه بیړنۍ پوښتنې دي چې په لویدیځه     

لپاره ښه  فاع  د   حاکمیت خپل  د   هرڅومره ژر چې دوی ځوابونو ته ورسیږي، دوی به
    سمبال وي. 

 
لپاره د امریکا د ساتنې لپاره   د باور  د قطر دا په فارس خلیج کې د امریکا د اعتبار او     

اهمیت ته په پام سره. خو   یوه لویه ازموینه وه، په ځانګړې توګه د العدید اډې ستراتیژیک
دوحه لخوا د   ، او د ښکیلتیا  د اسراییلو په اړه د واشنګټن عامه غندنه، د لوړې کچې چټکه

حقیقت کې،   . په  دی  شوی ډول ستراتیژیک بیا ارزونې ردول ښیي چې زیان محدود  هر
داسې ښکاري چې قطر د امریکا سره خپلې پوځي اړیکې دوه چنده کوي، هیله ده چې دا به 

   د اسراییلو د راتلونکي یرغل مخه ونیسي. 
 



وهلي، چې   زنګونه خطر  د   کې  قاهره  په سیمه ایزه کچه، برید په پلازمینو انقره او     
دواړه ویره لري چې دوی ممکن د تل ابیب راتلونکی هدف وي. مصر لا دمخه په پلازمینه 

  کې د حماس مشرانو په نښه کولو لپاره د اسراییلو یوه ښکاره دسیسه شنډ کړې ده. 
 

واښ ته ګ 2023دا اندیښنې د قطر د برید سره نه دي پیل شوي. دوی د نتانیاهو د اکتوبر    
    اشاره کوي چې د حماس غړي هرچیرې چې وي تعقیب کړي: "

 
د ځمکې څخه پورته، د ځمکې لاندې،  -د حماس ټول ترهګر مړه سړي دي چې ګرځي     

 د غزې څخه بهر." 
 

کړه. د اسراییل   ویره ژوره یوازې  د دې کال په پیل کې په ایران باندې د اسراییلو برید    
ځواک له منځه   مخنیوي ورځنۍ جګړې وښودله چې په لویدیځه آسیا کې د  ۱۲او ایران د 

تللی او تل ابیب چمتو دی چې خپل پوځي کمپاین هر هیواد ته، حتی سیمه ایزو قدرتونو ته 
    وغځوي. 

 
میرل ذکي  اډ  ویاند  وزارت د دفاع  د انقرې ویره په چټکۍ سره عملي شوه. د ترکیې      

رکړ چې اسراییل کولی شي "خپل بې پروا بریدونه نور هم پراخ کړي، اکترک خبرداری و
ته    ورین ، نا هیواد  د خپل لکه څنګه چې یې په قطر کې وکړل، او ټوله سیمه، په شمول 

 وغورځوي." 
 

یې هلته اوسیږي. تل ابیب   د حماس مشران په منظم ډول ترکیې ته سفر کوي، او ځینې   
بریدونه پلان   کې  خاوره  په  انقره تورنه کړې چې حماس ته اجازه ورکوي چې د ترکیې

 کړي، استخدام وکړي او فنډونه راټول کړي. 
 

سوها کبوککوګلو   ، سرحت رییس پروګرام  د ترکیې  د ټرینډز ریسرچ او ایڈوائزري      
کاره معافیت سره بریدونه ترسره کړي، ډیری وختونه د وویل: "د اسراییلو وړتیا چې په ښ

سیمه ایزو هوایی دفاع او نړیوالو نورمونو څخه تیریږي، یو مثال رامینځته کوي چې انقره 
امریکا ته   ورکړی چې قاهرې  ژوره اندیښمنه کوي." د مصر په اړه، ډیری رسنیو راپور

څه وکړي نو د "سختو پایلو" سره خبرداری ورکړی چې که اسراییل د قطر په څیر برید ه
به مخ شي. د العربیه او نورو سعودي او اسراییلي رسنیو په وینا، مصر لا دمخه د تل ابیب 

 سره امنیتي همغږي "تر بلې خبرتیا پورې" کمه کړې ده

 

که څه هم دا افشاګانې د قاهرې اندیښنه منعکسوي، خو د تل ابیب یا واشنګټن پر وړاندې    
لپاره د دې   د مخنیوي  غچ اخیستل ناشونی دی. مصر د اسراییلو د تاوتریخواليکوم جدي 

بیانونو کارولو ته ډیر لیواله دی.قاهره ممکن دغزې په جګړه کې د خپل منځګړیتوب رول 
   پراخولو هڅه هم وکړي، په ځانګړې توګه که د قطر رول کم شي. 

 



دا به په حماس باندې خپل نفوذ زیات کړي او د واشنګټن په سترګو کې به یې ارزښت      
لوړ کړي. مګر د فکر دا کرښه یو مهم ټکی له لاسه ورکوي: د اسراییلو وروستۍ موخه د 

پدې معنی چې تل ابیب د جګړې په منځګړیتوب  -ټولو فلسطیني مقاومت له منځه وړل دي 
  ري. کې د کوم دولت سره علاقه نل

 

 د خلیج سرمشریزه او سیمه ایزې پایلې    
 

راټول   دوحه کې  په چارو وزیران   بهرنیو  مه، د عربي او اسلامي۱۴د سپتمبر په       
دې چې بله   له  مخکې  کړي،  شول ترڅو د اسراییلو د برید په اړه یو پریکړه لیک چمتو

اسلامي بیړنۍ سرمشریزې کوربه وي. وروستۍ بیان روښانه کړه چې -ورځ قطر د عربي
اخیستلو څخه   ګامونو  د خلیج هیوادونو د تل ابیب یا واشنګټن پر وړاندې د معنی لرونکو

  ډډه وکړه. 
 

                                                                                                                  
سرمشریزې په متفقه توګه د اسراییلو برید د حاکمیت، نړیوال قانون او د ملګرو ملتونو     

دریځ او  دفاعي  د   د بلاک ( GCC) شورا   د منشور سرغړونه وبلله. د خلیج د همکارۍ
ګواښونو ارزونو بیاکتنې غوښتنه وکړه، او ګډ پوځي قوماندې ته یې لارښوونه وکړه چې د 

   ډله ایز مخنیوي میکانیزمونو پلي کول پیل کړي. 
 

مشخص   له کوم  پرته دي. سرمشریزه    تې مګر دا څرګندونې له واقعیت څخه لرې پا    
رحمه اعلامیو ته په کلکه ټینګار وشو.   و بېاقداماتو پای ته ورسیده، یوازې د عربي لسیز

په طنزیه توګه، بیان په پراخه کچه د ملګرو ملتونو او "نړیوالې ټولنې" ته په اپیلونو تکیه 
 دوه ادارې چې د اسراییلو د تیري د مخنیوي کې د پاتې راتلو اوږد تاریخ لري. -وکړه 

 
ې کړی. د فارس خلیج هیوادونه په په لنډه توګه، سرمشریزې هیڅ نوی شی نه دی وړاند   

ندي، په ځانګړي   چمتو لپاره   سیمه کې د رامینځته شوي جوړښتي بدلونونو سره د مقابلې
کوي. په قطر برید   وده اجنډا   اسراییل - وروسته د متحده ایالاتو  2023اکتوبر  7توګه د 

یو   ته  هیوادونو ټولو   خلیج  د فارس یوازې د هغې سیمه ایز دریځ ته ګوزار نه و، بلکې 
سیګنال و، په شمول د فارس خلیج هیوادونو ته، چې اسراییلي توغندي کولی شي او که تل 

 ابیب اړین وګڼي برید وکړي.
 
متحده ایالاتو د اډو  د   د عربي هیوادونو لپاره، نور هیڅ "خوندي" ځایونه شتون نلري.     

کوربه توب یا د ډیپلوماسۍ اسانتیا هیڅ خوندیتوب نه وړاندې کوي. اسراییل ښودلې چې که 
ته   کولو  سرغړونه  ځایونو وکړي نو د دې  دا د دوی امنیت یا ستراتیژیک ګټو ته خدمت 

موخه یې د   ېو چ پراخ پیغام   یو . دا  برید نه و  لیواله دی. په پای کې، دا یوازې په قطر
اوږدې مودې راهیسې ساتل شوې سره کرښې له منځه وړل وو. که چیرې د قوي سیمه ایز 

او په پراخه کچه،  - او نړیوال غبرګون لخوا ځواب نه وي ورکړل شوی، نو دا د تل ابیب 



د هغې اصلي ملاتړي، واشنګټن په ګټه د لویدیځې آسیا د ځواک نقشه بیا رسمولو خطر 
 لري

 «2025-09-19»په درناوی  --------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


